A类

市工业和信息化局关于对市六届人大八次会议第20200026号建议答复意见的函
尊敬的樊成玮等代表:
您在市人大六届八次会议上提出的第20200026号建议《关于创建共同市场体系促推我市高端产业体系进一步完善的建议》收悉。非常感谢您对高端制造业发展的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

一、加快发展先进制造业

一是稳步推进制造业创新中心建设，国家高性能医疗器械获工信部批准组建，未来通信高端器件、石墨烯和小分子新药等3个领域正式获批广东省制造业创新中心，达到了升级为国家制造业建设制造业创新中心的基本要求；智能化精密工具、超高清创新中心和智能海洋工程等3个领域获批筹建广东省制造业创新中心。二是推动制造业智能化发展，18个项目获评广东省智能制造试点示范项目，金地威新软件科技园获批广东省人工智能产业园区，大疆创新等3家企业获评单项冠军示范企业，海能达等3家企业的产品获评单项冠军产品。三是推进传统产业转型升级，推动出台《深圳市时尚产业高质量发展行动计划（2020-2024年）》，推动我市服装、家具、钟表、黄金珠宝、内衣、皮革、眼镜、化妆品以及工艺美术等优势传统产业，向技术高端化、创意多元化、产品时尚化、品牌国际化发展。四是实施绿色制造工程，开展工信部绿色制造体系试点创建，新增11个绿色产品、9家绿色工厂和1个绿色供应链，2家企业中标工信部绿色制造系统集成项目。

二、培育壮大战略性新兴产业

围绕5G、人工智能、集成电路、生物医药、超高清视频、智能网联汽车、新能源工程车等领域，出台了多项促进产业发展的政策措施，引导相关产业快速有序发展。一是5G建设领跑全国，截至2020年5月29日，我市累计建成5G基站2.3万个，实现重点区域5G网络全覆盖，成为国内覆盖密度最大的城市。二是人工智能发展迅速，获工信部批复建设国家人工智能创新应用先导区，标志着我市人工智能产业发展进入了创新应用、融合发展的新阶段。三是全国鲲鹏产业示范区扎实打造，推动市政府与华为签署联合打造全国鲲鹏产业示范区战略合作协议，启动中国鲲鹏产业源头创新中心建设。

三、大力发展生产性服务业

一是完善产业政策体系，推动出台了《关于进一步促进工业设计发展的若干措施》，促进我市工业设计高质量发展，更好地发挥工业设计对我市制造业转型升级和提质增效的引领作用。二是大力推动产业平台建设，新增2家国家级、41家省级、16家市级工业设计中心，大浪时尚小镇获批国家纺织服装创意设计试点园区（平台），制定《生产性服务业公共服务平台认定（考核）指标体系》,加强生产性服务业公共服务平台认定、考核工作的规范管理。三是支持举办行业重大活动，成功举办2020深圳时装周、第七届深圳国际工业设计大展等系列活动，此外，还支持举办了2019深圳内衣文化周、2019深圳钟表文化周、2019时尚深圳展等系列活动，向世界展示深圳时尚产业设计创新能力和企业风采，传播城市风貌和人文精神。

再次感谢您对高端制造业发展的关心与支持！
专此答复。
       深圳市工业和信息化局

                                2020年6月4日

公开类型：主动公开

抄送：市人大常委会选联任工委、市政府督查室。
- 2 -
- 3 -